
 
 
 

ROMA, 09/05/2019 
PROT. N.109/ACQ/2019 

 

Oggetto:    Determina a contrarre. Procedura in economia per l’affidamento di un 

servizio di Utilizzo sala con allestimento a tavolo unico nella giornata 

del 16/05/2019, dalle ore 14:00 alle ore 17:00 – Roma Convention 

Center – La Nuvola del giorno 16 maggio 2019 nell’ambito del Progetto 

“+Resilient”, programma Interreg MED, per le attività di rafforzamento 

del potenziale dell’economia sociale nello sviluppo locale attraverso il 

supporto di tecnologie innovative e politiche pubbliche realizzate dagli 

Enti Locali -  Fondo FESR – Asse 1 “Promuovere la capacità di innova-

zione dell’area per sviluppare una crescita intelligente e sostenibile” – 

OT1 “Rafforzare la ricerca, lo sviluppo tecnologico, innovazione” – OS 

1.1 “Aumentare l’attività transnazionale dei cluster e dei network inno-

vativi dei settori chiave dell’area MED” - CUP B59G18000100006 (Cod. 

Prog. 643) – CIG ZE42856083 

 

 
La scrivente “Associazione Nazionale dei Comuni Italiani” - (di seguito anche l’ “AN-
CI” o in alternativa la “Committente”), con sede in Roma alla Via dei Prefetti n. 46, 
C.F. n° 80118510587, in persona del Segretario Generale e rappresentante legale 
p.t. Veronica Nicotra, 

Premesso che 

 in relazione all’organizzazione dell’evento  in programma nell’ambito del Progetto 
+Resilient per il giorno16 maggio 2019 a Roma ANCI, in qualità di Beneficiario del 
Progetto, non potendo realizzare al proprio interno tali attività, ha la necessità di indi-
viduare un soggetto esterno alla propria struttura in grado di fornirle un servizio di 
utilizzo sala con allestimento a tavolo unico nella giornata del 16/05/2019, dalle ore 
14:00 alle ore 17:00 – Roma Convention Center – La Nuvola. 
 

 la somma stanziata per il suddetto servizio, a valere sul budget interno è, in ogni ca-
so, inferiore ad € 40.000,00 (euro quarantamila/00) oltre IVA. 

 
Visto 

 il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare l’art.63, comma 2, lettera b) ai sensi del 
quale “Nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata 
senza previa pubblicazione può essere utilizzata (…) quando i lavori, le forniture o i 
servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico 
per una delle seguenti ragioni: (…) la concorrenza è assente per motivi tecnici (…) la 
tutela di diritto esclusivi, inclusi i diritto di proprietà intellettuale”. 
 



 
 

 
2

 Le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, re-
canti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 
206 del 1 marzo 2018. 

Ritenuto 

 opportuno procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi senza previa pub-
blicazione del bando in quanto non esistono altri operatori economici o soluzioni al-
ternative ragionevoli e l’assenza di concorrenza non è il risultato di una limitazione 
artificiale dei parametri dell’appalto, scegliendo, pertanto, l’unico fornitore FPA Srl vi-
sta la sua posizione e l’utilizzo per il servizio di strumenti, eventi e reti relazionali che 
possiede in esclusiva. 
 

 che la fornitura offerta da FPA Srl risulta rispondente all’interesse perseguito da AN-
CI, come descritto in premessa; 

 

 ritendo valido e congruo il preventivo proposto da FPA Srl di 700 IVA esclusa, ai sen-
si dell’art. 32, comma 1, D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. nonché delle Linee Guida n. 4 so-
pra citati; 

 
 

DETERMINA 

 

 

 DI AFFIDARE a FPA Srl, il servizio di di utilizzo sala con allestimento a tavolo 

unico nella giornata del 16/05/2019 

 

 DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’appalto è presuntivamente pari ad 

€ 700,00 IVA esclusa. 

 
 
 
 
 
 
 

              Il Responsabile Unico del Procedimento  

                                                                                 


